
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
7679 Orden APA/631/2020, de 7 de julio, por la que se dispone la cancelación de la 

inscripción de diversas variedades de distintas especies en el Registro de 
Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en los artículos 51 y 52 del Reglamento General 
del Registro de Variedades Comerciales, aprobado mediante el Real Decreto 170/2011, 
de 11 de febrero, resuelvo:

Se cancela la inscripción en el Registro de Variedades Comerciales de las 
variedades que figuran en el anexo de la presente orden.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 114 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. Contra ella podrá recurrirse, potestativamente, en reposición, 
ante el Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, en el plazo de un mes, contado a 
partir del día siguiente a aquel en tenga lugar su publicación o ser impugnada, 
directamente ante la Sala de lo Contencioso-administrativo de la Audiencia Nacional, en 
el plazo de dos meses, también contado desde el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, 
hasta que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación 
presunta del recurso de reposición, si éste se hubiera interpuesto. Asimismo, se advierte 
que el plazo para la interposición del recurso jurisdiccional, en caso desestimación 
presunta del recurso de reposición, es de seis meses a partir del día siguiente a aquél en 
que se produzca el acto presunto.

Madrid, 7 de julio de 2020.–El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, P. D. 
(Orden APA/21/2019, de 10 de enero), el Secretario General de Agricultura y 
Alimentación, Fernando Mirando Sotillos.

ANEXO

Algodón

19930354 Cóndor.
19890173 Corona.
19870092 Crema 111.
19970023 Delta Ópalo.
19930323 Etna.
19930324 Europa.
19930034 Lachata.
19910557 Nata.
19890172 Vulcano.

Arroz

19950288 Afar.
19940373 Galatxo.
20070202 Manuela.
19940372 Maso.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 189 Viernes 10 de julio de 2020 Sec. III.   Pág. 50029

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
76

79
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



19770666 Niva.
19970003 Orellana.
19950289 Susan.

Avena

19900277 Anchuela.

Berenjena

19870024 Edna.

Cebada

19750275 Alpha.
19880199 Baraka.
19900204 Berangere.
19920055 Gaelic.
19010270 Hatif de Grignon.
19930137 Oralia.
19870190 Resana.
19010290 Trait d'Union.
19910228 Unia.
19940115 Vertige.

Cebolla

19940280 Tarargui.

 Col China

19890444 Sucumi.

Colza

19950037 Karibe.
19950038 Korea.
19950036 Krimea.
19930123 Tracia.

Festuca alta

19930070 Azteca.

Garbanzo

19890266 Amparo.
19890265 Elvira.
19890264 Inmaculada.
19890263 Pilar.

Girasol

19970257 AE E350L.
19950191 Almanzor.
19900402 Doblón.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 189 Viernes 10 de julio de 2020 Sec. III.   Pág. 50030

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
76

79
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



19920274 Elisol.
20050273 Es Lexic.
19960230 Hawk.
19950163 I322.
19890460 ISO 105.
19860379 Isostar.
19870351 Istria.
19930243 Medallón.
19940253 MR40.
19940227 Mulhacén.
19960214 Pilar.
19950179 RHA 274.
20060297 Ribera.
20030453 Rocío.
19910444 Sanbro.
19940287 Sofía.
19880312 Solvida.
19950203 Supersun.
19940226 Teide.
19970220 Tornado.
19920236 Ursus.
19960049 ZO79.

Guisante grano rugoso

19810319 Progress 9.

Guisante proteaginoso

19930176 Xel.

Judía de enrame

19970038 Patxi.

Judía de mata baja

19960176 Clara.
19890155 Magirus.
19960173 Nairobi.

Lechuga

19360193 Batavia rubia de borde rojo 2.
20060262 Calderón.
20070216 Espuña.
20070347 Lusitana.

Maíz

19960004 C-280.
19960003 Dacor.
19940377 DK 514.
19910041 Dólar.
19940381 Gambier
20080010 MAS 55F.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 189 Viernes 10 de julio de 2020 Sec. III.   Pág. 50031

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
76

79
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



19960324 Maverik.
20020008 Nkfactor.
19970029 Tandil.
19940300 Tector.
20090378 Tramway.
19940366 Trebbia.

Melón

20040146 Frevo.

Patata

19090009 Blanka.
19790020 Sahel.

Pepino

19940189 Alexander.
19920200 Alilat.
19940193 Neora.

Perejil de hoja.

11360005 Común 3.

Pimiento

19930210 Abner.
19910312 Mariner.
12260229 Morrón de conserva 4.

Ray-grass italiano alternativo

19930067 Shoot.

Ray-grass italiano no alternativo

19310069 Serenade.

Remolacha azucarera

20070099 Adrianna KWS.
20130362 Adventura KWS.
20120214 Agostina KWS.
20150025 Aquitana KWS.
20060199 Armstrong.
20030513 Begonia.
19970276 Brigitta.
20130005 Cantabria KWS.
19830254 Carola.
19960346 Colosal.
20120012 Danicia KWS.
20070025 Dulzata.
20060206 Elaya KWS.
20070101 Eleonora KWS.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 189 Viernes 10 de julio de 2020 Sec. III.   Pág. 50032

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
76

79
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



20130368 Eulalia KWS.
20110059 Feranza KWS.
19940349 Genio.
20070102 Geraldina.
20060205 Gesina.
19960122 Granit
20110057 Julienna KWS.
20110058  Lisanna KWS.
19940305 Midas.
20100090 Minella.
20070103 Nash.
20060198 Newton.
20070181 Olmeda.
20060210 Puerto.
20110060 Samuela KWS.
20050301 Sandrina KWS.
20060220 Saracen.
20150029 Surya KWS.
19960121 Zafiro.

Repollo (grupo capitata)

19930060 Referica.

Sandía

19920037 Sorpresa.

Tomate

20170150 Estevia.
20040538 Perlyta.
19980059 Valmoral.

Trigo blando

19020001 Anza.
19960127 Baner.
19930100 Etecho.
19940078 Horzal.

Trigo duro

20010244 Arcoduro. 
19950115 Bolenga.
19930139 Bolido.
19940097 Bombasi.
19920136 Borli.
19780101 Camacho.
19770349  Mexa.
19870199 Valira.
20050138 Vitrosol.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 189 Viernes 10 de julio de 2020 Sec. III.   Pág. 50033

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
76

79
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Triticale

19930154 Activo.
19950045 Sierra de Almaraz.

Veza común

19070010 Acisreina.
19070011 Albina.
19770544 Cobra.
19770547 Neska.
19890358 Valzarina.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 189 Viernes 10 de julio de 2020 Sec. III.   Pág. 50034

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
76

79
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2020-07-10T02:12:42+0200




